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Grantoftegaard fejrer 5 års jubilæum 
 
Det  økologiske landbrug,  Grantoftegaard,  holder reception den 3. november 
kl. 14 – 17 i Hestestalden på Grantoftegaard, Pederstrupvej 69 i Ballerup. 
Fonden Grantoftegaard har 5 års jubilæum, og i den anledning udgives der 
også et jubilæumsbilledblad. Fotograf Anne-li Engström har fanget 
Grantoftegaards ånd i sit kameraøje. Journalist Lene Johansen har interviewet 
mange mennesker på Grantoftegaard og er fremkommet med et potpourri af 
vedkommende citater om forholdet til Grantoftegaard. Grafikerne fra 
GoGraphic har med  ekstra livgivende hånd skabt et følsomt dokument over 
Fonden Grantoftegaard. 
 
 
Grantoftegaard er et  multifunktionelt landbrug på kanten af storbyen. Et populært 
sted som et af Danmarks mest interessante miljøforbedrende tiltag. Her er udviklet 
en særegen bæredygtighed, hvor der er balance mellem at varetage hensynet til 
både jordens ressourcer og de menneskelige ressourcer. Samtidig styrker 
Grantoftegaard  forståelsen for sammenhænge mellem mennesker, dyr og natur 
med sine mange aktiviteter. Derfor kalder Grantoftegaard sig for en øko-social 
virksomhed.  
 
Ballerup kommune tog i 2000 en modig politisk beslutning om at stifte fonden 
Grantoftegaard, som en selvstændig erhvervsdrivende virksomhed og i 2001 var 
Fonden en kendsgerning. I bestyrelsen for fonden er Ballerup Kommune 
repræsenteret med 3 ud af de 7 medlemmer. 
Risikoen ved at indskyde grundkapitalen i Fonden i form af bygninger og 30 ha 
landbrugsjord, er dog mindsket henover årene. Fondens økonomi er baseret på 
markedskonjunkturer og for landbrugets side også noget efter vejret. På trods af det 
er der sammenhæng i Fondens økonomiske levedygtighed. 
 
Grantoftegaard udbyder og gennemfører som sit varemærke naturpleje ved 
afgræsning med dyr og varetagelse af økologisk drift på arealer med 
grundvandsinteresser. Til start handlede det kun om salg af ydelser til Ballerup 
kommune, men er løbende fuldt op af arbejdsopgaver udført for en række private og 
statslige grundejere. F.eks. på Værløse flyvestation, hvor naturplejen omkring 
landingsbanerne udføres økologisk og efter vedtagne plejeplaner.  
Driftsarealerne er steget fra 400 ha til 700 ha mens antallet af naturplejedyr  er på  
400 moderfår, heraf 80 malkefår og 50 ammekøer. 
 
Landbrugsproduktionen danner samtidig fundament for de øvrige mange aktiviteter 
som udføres på Grantoftegaard.  
 
Indenfor besøgsvirksomheden har Grantoftegaard  skabt mulighed for at ca. 30.000 
mennesker om året kan besøge det driftige økologiske landbrug med både 
Gårdbutik og sommerrestaurant. 
Både hverdagens og særlige tilrettelagte arrangementer er populære for skoler, 
daginstitutioner, uddannelsesinstitutioner og almindelige borgere. Stalde er åbne for 
alle, så den daglige arbejdsgang kan opleves tæt på. Marker og dyrefolde er gjort 
tilgængelige ikke blot ved låger og stier, men også gennem daglige hestevognsture 
ud i det åbne landskab og tæt på årets gang på et økologisk landbrug.  
Grantoftegaard lægger stor vægt på udviklingsarbejde med at få skoleklasser på 
besøg, som en del af deres undervisningsforløb. Børnene deltager i aktiviteter 
således, at de oplever og lærer at forstå, ”hvor kommer maden fra” eller ”hvorfor har 
vi stadig rent drikkevand i Danmark”.   
 



Indenfor den sociale virksomhed uddannes og beskæftiges mennesker, som har 
brug for en særlig indsats på deres vej til arbejdsmarkedet eller videre til 
uddannelse.  
Med den rivende fart arbejdsmarkedsområdet udvikler sig på, har Grantoftegaard 
formået at tilpasse sine aktiviteter efter deltagernes individuelle behov og 
lovgivningens rammer. I de sidste 5 år er området blevet ændret med ny lovgivning 
overfor ledige på overførselsindkomst 3 gange. I en tid med faldende ledighed og 
mangel på arbejdskraft, viser Grantoftegaard, at der stadig er behov for 
beskæftigelsesaktiviteter, som giver den ledige med problemer den sidste 
afklarende inspiration til at komme videre med sit liv.  
På Grantoftegaard hersker et fordomsfrit arbejdsmiljø. Her sættes fokus på 
succeshistorier Under overskriften ”sikker havn og kærlige spark ” skabes trygge 
rammer for en professionel vejledning og coahching af deltagerne. Personalet 
fungerer som mentorer, når de næste skridt skal tages i forhold til ordinært arbejde 
eller uddannelse skal foregå.   
I løbet af de 5 år har omkring 400 mennesker været tilknyttet Grantoftegaard. Flere 
er blevet uddannede fra Grantoftegaard, som dyreassistenter, maskinførere, 
gartnerassistenter, cater-køkkenassistenter og kontorassistenter, andre har fået 
mod på et fremadrettet aktivt liv med nye opdagede personlige ressourcer. 
 
På Grantoftegaard sættes fokus på små som store sejre og her inviterer man ofte 
gæster til at fejre dem i fællesskab. På sin første festdag blev Grantoftegaard 
belønnet med en miljøbeskyttelsespris af den lokale virksomhed Cooper 
Buussmann. Det blevet til flere i løbet af 5 år. En ”Dogme 2000”-miljøpris i 2002 og 
en drikkevandspris i 2005 udpeget af Danmarks Naturfredningsforening.  
 
Klippedage, Store læmmedag, Såfest, Høstmarked. Disse årligt tilbagevendende 
ÅbentHus-arrangementer giver besøgende begivenhedsrige oplevelser og 
Grantoftegaard får anledning til at formidle sine økologiske budskaber.  
 
Grantoftegaard’s planer er flere sejrer og flere festlige sammenkomster. 
 
 
 
 
 
 
 
 


